י. 3. EXTENDERUNT LINGUAM SUAM QUASI ARCUM MENDACII. Toutes leurs paroles ne tendent qu'à tromper. Ils ne profèrent que des paroles de mensonge. Leur langue est comme une flèche acérée: *Sagilla vulnerans linguam eorum*, ainsi qu'il porte au verset 8. David s'est servi de la même expression en plus d'un endroit (3).

י. 4. UNUSQUISQUE SE A PROXIMO SUO CUSTODIAT. Il n'y a plus de bonne foi dans le monde; que chacun se garde de son prochain, et s'en

défie, pour n'être point trompé. Le prophète Michée (4) donne le même avertissement, lorsqu'il parle des désordres d'Israël, et du danger où il sera dans les derniers jours. Que personne ne s'attende au secours de son prochain ou de son ami. Les plus proches se manqueront au besoin; et, pour se sauver, ils sacrifieront leurs amis et leurs parents. Le Sauveur, dans l'Évangile, fait allusion au même endroit, lorsqu'il dit (5), *qu'il n'est point venu apporter la paix, mais la guerre; et que nos plus proches deviendront nos plus grands ennemis.*

י. 5. DOCUERUNT LINGUAM SUAM MENDACIUM; UT INIQUE AGERENT LABORAVÉRUNT. Ils se sont fait une étude du mal; ils l'exercent avec application, avec zèle; ils en font en quelque sorte un métier. Ils ne sont pas de ces gens qui, sans réflexion, ou emportés par leur penchant, se laissent aller à mal faire; ils s'y portent par choix et par étude. Ils se fatiguent à nuire aux autres; ils ne cessent de tromper que quand ils en sont las et dégoûtés. L'habitude de tromper est en quelque sorte passée en nature chez eux. *Ostendit consuetudinem mentiendi quodammodo in naturam*

(1) מן יהון ראשי כנבי ועיני בקור דכחה

(2) Τίς δώσει μοι ἐν τῇ ἐρημίᾳ σκηνὴν ἑσπέρην.

(3) Psal. LXXX. 4. 5. 6. Exacuerunt ut gladium linguas

suas, intenderunt arcum rem amaram, ut sagittent in oculis immaculatum. *Et Psal. xlii. 3. et cxix. 2. 3. 4.*

(4) Mich. vii. 5. — (5) Matt. x. 35.

6. *Habitatio tua in medio doli. In dolo reuerunt scire me, dicit Dominus.*

7. *Propterea hæc dicit Dominus exercituum : Ecce ego conflabo, et probabo eos ; quid enim aliud faciam a facie filiæ populi mei ?*

8. *Sagitta vulnerans lingua eorum, dolum locuta est. In ore suo pacem cum amico suo loquitur, et occulte ponit ei incidias.*

9. *Numquid super his non visitabo, dicit Dominus, aut in gente hujusmodi non ulciscetur anima mea ?*

10. *Super montes assumam fletum ac lamentum, et super speciosa deserti planctum, quoniam incessa sunt, eo quod non sit vir pertransiens, et non audierunt vocem possidentis : a volucre cæli usque ad pecora transmigraverunt et recesserunt.*